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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vnímáním oděvní značky vysokoškolskými studenty.

Teoretická část vysvětluje pojem značka, popisuje význam silné značky, budování značky a

systémy značek. Praktická část zkoumá vybranou značku, stejně jako její vnímání. Součástí

praktické části je dotazník, s jehož pomocí lze prozkoumat preference studentů vysokých

škol a jejich přístup k dané značce, a návrhy na řešení stávající situace s ohledem na

popsané výsledky průzkumu.

Klíčová slova: Značka, vnímání, výzkum, komunikace

ABSTRACT

This graduate work is oriented on university students‘reception of clothing brand. The

definition of the term „brand“ is in the theoretical part, as well as „strong brand

importance“ description, brand building and brand systems. The practical part is defining

the chosen brand and its reception as well. The practical part includes questioner which

helps to survey preference of university students and their attitude to the brand, and

proposals for resolutions of current situation considering described results of the research.

Keywords: Brand, reception, research, communication
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ÚVOD

Hlavním cílem této práce je popsat a charakterizovat značku jako pojem, ale hlavně jako

základ všeho úspěchu a samozřejmě také neúspěchu firem. Dá se říci, že značka provází

každého člověka životem již od narození – matka se snaží postarat, aby se dítě ihned po

prvním nádechu dostalo do těch nejlepších rukou, a vybírá si organizaci, o které má

nejlepší možné informace. Ať se je dozvěděla jakýmkoliv způsobem, věří jim. Věří značce.

Věří, že je znak červeného kříže léty testovaná a prověřená jistota. Podobně je to s každou

jednou věcí na světě. Proč se snažíme absolvovat vysoké školy? Protože věříme tomu, že

nám vzdělání pomůže v budoucím životě. Proč používáme nejnovější technologie? Protože

věříme tomu, že nám zjednodušuje život. A věříme tomu proto, že jsme se to z nějakého

zdroje dozvěděli. Každá podobná teorie by se dala zpodobnit se značkami a jejich řízením.

Zklameme-li důvěru svých blízkých, musíme pracovat o sto procent více, abychom vše

vrátili do starých kolejí. Každý z nás je jakousi značkou, kterou se identifikujeme. Nezáleží

na tom, jestli se identifikujeme příbuzným nebo cizím. Vždy máme rysy, identitu, jenž nás

každou minutu představuje světu beze slov.

Každý člověk, který má nastarosti značku, by se měl chovat jako matka a snažit se zajistit ji

jen tu nejlepší péči. Značka je cennější majetek firmy, než si spousta členů vedení

společností myslí. Hlavním zdrojem příjmu není technické zázemí společnosti, ale to, že ji

lidé kupují. A lidé ji kupují, protože ji věří.

V teoretické části práce lze nalézt charakteristiku značky a množství informací, podle nichž

je následně postupováno i v praktické části. Ta obsahuje z převážné části výzkum týkající

se vztahu mladých lidí k oděvní značce. Jsou zde popsány výsledky a poznatky

z provedeného průzkumu. Praktická část rovněž obsahuje charakteristiku vybrané značky a

její popis. V závěru práce pak následují návrhy řešení zjištěné situace koncipované na

základě předpokládané firemní strategie a výsledků průzkumu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZNAČKA JAKO POJEM

Slovo značka se začalo ve svém významu používat v Norsku. Ono slovo znělo „brandr“ a

od něj se vyvinulo i anglické slovo „brand“. Původně znamená „vypálit“ a používalo se pro

označení dobytka vlastněného jedním člověkem. Značku lze označit jako jméno, termín,

označení, symbol či design nebo kombinace těchto pojmů sloužící k identifikaci výrobků a

služeb jednoho či více prodejců a k jejich odlišení v konkurenci trhu.(1) Existují však i jiné

vysvětlení. Například různí manažeři vysvětlují pojem s rozdílem mezi „značkou“ a

„Značkou“. Jde o to, že značka může být něco více než jen stroze definované slovo. Může

se jednat o soubor vlastností, jež lidé mají uložené v paměti a při vyslovení názvu značky

si je automaticky vybaví a spojí s ní. Tyto asociace mohou být tvořeny právě díky „prvkům

značky“, což jsou výše zmiňované jméno, termín, atd. Marketéři tak mají spoustu

možností, jak vytvořit značku tak, aby odpovídala cílům firmy. Například u značky Lexus

je poměrně jednoduché uhádnout, co jejím názvem chtěli tvůrci říct. I podle serveru

Ihned.cz je Lexus „jen luxusnější Toyota“. Pokud se podaří vytvořit vnímaný rozdíl mezi

produkty právě díky značce, je vznik skupiny věrných zákazníku pravděpodobnější. A

pokud se nakonec podaří tuto skupinku vytvořit, vzniká tak i hodnota značky a ta je

prostředkem k dosažení finančního zisku. Podle odborníka Kevina Lane Kellera je značka

to nejdražší a nejcennější, co úspěšná firma vlastní. Ten také uvádí, že „pro firmy

představuje značka nesmírně hodnotné, právně vymezené vlastnictví, které má schopnost

ovlivnit chování zákazníka, lze je koupit či prodat a poskytuje jistotu udržitelných

budoucích zisků jejímu majiteli.“ (Keller, 2007, str. 41)

Graf 1: Struktura hodnoty značky
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2 VÝZNAM ZNA ČKY

2.1 Význam značky ve vztahu k spotřebiteli

Jedním z hlavních důvodů je skutečnost, že díky značce se spotřebitel může dopředu

informovat o vlastnostech daného produktu. Pokud již se značkou má nějaké zkušenosti,

ví, zda si pořídit od stejné firmy další produkt či nikoliv. Pro upřesnění, produkt může být

cokoliv, co může být nabídnuto na trhu k upoutání pozornosti, nákupu, užití či spotřebě,

případně mohlo uspokojit nějakou potřebu. Výhodou také je, že při potřebě jakéhokoliv

produktu stačí najít správnou značku, se kterou již mají své zkušenosti a rozhodnout se pro

její pořízení. Ušetří si tak spoustu času, vyhledávání informací, apod. Zkrátka, nemusí tolik

přemýšlet.

Například harvardská odbornice Susan Fournier vysvětluje výhodu určitých značek také

tak, že poskytují jakýsi pevný bod ve světě, který byl opuštěn společností dodržující

tradice. Tento svět se stále proměňuje a díky značce si lze nalézt „svou identitu“.(6)Tento

fakt je velmi dobře pozorovatelný u značek oblečení. Je-li někdo vyznavačem určitého

hudebního stylu, např. hip-hopu, je pro něj přirozené vyhledávat také oblečení, jež se

s touto kulturou přímo spojuje. Zjednodušeně řečeno, firmám stačí svou značku k něčemu

či někomu přiřadit a o potenciálního zákazníka má postaráno. Samozřejmě, že ve

skutečnosti to není takto snadné, zájem zákazníků ovlivňuje spousta dalších faktorů. A

mezi nimi jsou mimo jiné i zmiňované prvky značky.

Další výhodou je nesporně skutečnost, že díky značce a případným předchozím

zkušenostem, mohou při výběru omezit riziko následného zklamání. Rizika hrozící při

koupi se mohou dělit takto:

Riziko funkčnosti: produkt nenaplňuje svou funkci podle očekávání.

Riziko fyzické: produkt může ohrozit zdraví či fyzický stav uživatele a jeho okolí.

Riziko finanční: produkt nemá hodnotu zaplacené ceny.

Riziko společenské: produkt může uživateli přinést společenskou újmu či posměch.

Riziko psychologické: produkt může ovlivnit mentální stav uživatele.
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Riziko časové: selhání produktu má za následek vynaložení prostředků na hledání dalšího

uspokojivého produktu.

Ve zkratce lze popsat výhody značky pro spotřebitele takto: značky mají jedinečný osobní

význam pro spotřebitele, protože zjednodušují jejich každodenní životy a činnosti. Čím

více se stává svět a život komplikovanější, značky mohou usnadnit alespoň jeden faktor.

Zajišťují přehlednější orientaci a snižování rizik. Jsou tak pomocníkem všem

spotřebitelům.

2.2 Význam značky ve vztahu k firmě

Opět se zde jedná o identifikační účel, usnadňuje vyhledávání firmy a manipulaci s daným

produktem. Co se týká operační roviny dané firmy, díky značce je pro ni jednodušší

organizace administrace, zásobování, účetnictví, atd. Nesporně velmi důležitou vlastností

je také poskytovaná ochrana autorských práv, vlastností, rysů, apod., daného produktu.

Jméno značky může být chráněno registrovanou ochrannou známkou, výrobní postupy

mohou být chráněny patentem a obaly chrání autorské právo a design. Tato práva na


[…]


eventy, má jistotu, že každý z návštěvníků představuje potencionální cílovou skupinu. Jsou

to totiž lidé aktivně se zajímající o design oděvu a právě tyto by mohla značka Cropp

oslovit. Například vytvoření speciální edice pro příležitost tohoto eventu by pravděpodobně

sklidilo úspěch, navíc by bylo možné tuto skutečnost dobře komunikovat a provázat tak

sponzoring s PR.
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Množství jiných značek začalo v poslední době sponzorovat i koncerty umělců, stejně jako

umělce samotné. Příkladem může být značka Ecko. Ta svými produkty sponzoruje několik

umělců, kteří jsou ikonami na hudební scéně. Ti nosí oblečení z její dílny a pro zvýšení

efektu společnost Ecko také sponzoruje koncerty, na nichž vystupují. Ale značka Ecko šla

ještě dál a synergii podpořila dalšími aktivitami, a to CSR – z každého prodaného produktu

jde 30% z ceny na záchranu nosorožců v Africe. A konkrétně tuto sociální zodpovědnost

firem dále komunikuje v médiích. Také logo značky Ecko je tvořeno siluetou nosorožce.

Sponzoring je rozhodně aktivitou, kterou by měla společnost Cropp zvážit, ne-li rovnou

začít praktikovat. Nejenže posílí pozitivní image značky, ale pomůže také prodejům a

tržnímu podílu v České republice.

11.2 Nové prodejny

Vytvářením nových poboček může firma také budovat svou pozitivní image – zákazníci

pak mají pocit, že je možné její produkty sehnat kdekoliv a že je firma úspěšná, nehledě na

fakt, že čím více je značka na očích, tím pro firmu Cropp lépe. Podíváme-li se opět na

slavnější konkurenční značky, je dobře viditelný rozdíl právě v počtu poboček a

distributorů. Například značky jako Nike a Adidas, které se v průzkumu umístily na

prvních pozicích oblíbenosti, mají své zastoupení v každém větším městě v České

republice. K tomu také přidávají další komunikační aktivity a podporují tak image své

značky. Je otázkou, má-li Cropp zájem stát se tak masovou záležitostí. Na druhou stranu,

v případě, že by již nedocházelo k naplňování firemní strategie, lze expanzi zpomalit (což

je určitě mnohem snazší, než ji zrychlit).

Všechny uvedené možnosti jsou realizovatelné v teoretické rovině, jelikož značka Cropp

Town nepřistoupila na nabídku spolupráce a neposkytla údaje o celkové filozofii

společnosti, potažmo značky. Pokud by tyto údaje byly k dispozici, navrhované

komunikační aktivity by možná mohly být koncipované jiným způsobem.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jaký vztah má mládež, konkrétně studenti

vysokých škol k vybrané oděvní značce. Díky informacím, které vyplynuly z realizovaného

výzkumu, bylo možné specifikovat množství rysů nákupního chování a preferencí mezi

respondenty. Pokud by se společnost Cropp Town rozhodla vybudovat další pobočku ve

městě plném studentů, tyto data by ji mohly posloužit. Bohužel se tato značka ani po

několikátém pokusu o navázání spolupráce neozvala. Všechny poznatky by do sebe

mnohem lépe „zapadly“, kdyby byl k dispozici konkrétní informace týkající se možných

zdrojů, konkrétní filozofie, struktury řízení značky, apod. Bez tohoto je vše pouze v rovině

úvah a teorie.

Výzkumu se zúčastnilo 284 respondentů a tento vzorek se ukázal jako dostatečný, jelikož

poskytl všechny potřebné informace k sestavení závěrů, na nichž mohlo být založeno

vypracované řešení situace. Zastoupeni byli obyvatelé téměř všech krajů České republiky a

také obyvatelé Slovenska.

Z výsledků vyplynulo, že značka Cropp Town není preferovanou, dokonce není ani příliš

známou. Vysokoškoláci ve většině případů preferují značkové oblečení, ale pouze firem,

které jsou na trhu delší dobu a jsou již „zavedené“. Převažují značky jako Nike a Adidas,

jež jsou považovány za sportovní. Ochota utrácet vyšší sumy za oblečení se nezvedá s

věkem, ale s počtem obyvatel obce a je závislá na pohlaví jedince. Podle dotazníku jsou

ženy méně ochotné zaplatit vysoké sumy, než muži.

Některé výsledky průzkumu byly více-méně očekávatelné, jiné odporují zažitým

všeobecným představám (například, že ženy jsou ochotny za oblečení zaplatit vyšší částky).

Naopak předpokládaným jevem mohla být skutečnost, že o značkové oblečení jeví zájem

více žen, než mužů. Ovšem také tento mýtus byl vyvrácen, většina respondentů

preferujících značkové oblečení byli muži.

Je možné, že v případě vyššího počtu dotázaných by byly výsledky rozdílné, avšak majitel

webu vyplnto.cz nebyl ochoten umístit dotazník na veřejná místa, kde by jej mohlo vyplnit

více studentů. Proto musíme předpokládat, resp. doufat, že tento vzorek respondentů nebyl

ničím atypický.
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PŘÍLOHA P I: VZHLED PRODEJNY – FINAN ČNÍ POBÍDKA

Obrázek 1: Vzhled prodejny v období finančních pobídek
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PŘÍLOHA P II: MERCHANDISING PRODEJEN

Obrázek 2: Ukázka merchandisingu značky v prodejně
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PŘÍLOHA P III: UKÁZKA KOMUNIKA ČNÍ KAMPAN Ě V POLSKU

Obrázek 3: ÚPLNĚ JINÉ DŽÍNY Cropp Town, Úplně jiná jízda
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PŘÍLOHA P IV: VLIV ZNA ČKY NA VNÍMÁNÍ CHUTI PIV

Obrázek 4: Vliv značky na vnímání chuti piv