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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 B

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 B

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 E

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 E

7 Metodologická kvalita postupu 20 B

8 Struktura a logika textu 25 B

9 Úroveň teoretické části práce 25 B

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 C

11 Práce se zdroji v textu 25 B

12 Úroveň analytické části práce 25 C

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 A

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 B

16 Jazyková úroveň práce 10 A

17 Formální úroveň práce 10 A

Celkové hodnocení 1,57 C

Připomínky a hodnocení práce:

Autor v úvodu práce nastiňuje velmi obecný cíl, který je uveden v jedné větě, a dále již
není blíže specifikován. Hypotézy práce chybí úplně. V závěru práce se poté autor
vyjadřuje ke zcela jinému cíli, který je sice pro práci logický, ale v textu není nikde
uveden. Teoretická část je příliš rozsáhlá a autor v praktické části využívá jen některá
uvedená teoretická východiska, tudíž usuzuji, že bylo možné pojmout teoretickou část
stručněji a relevantněji vzhledem k následujícím potřebám. Počet literárních zdrojů je
rozsahově poněkud skromný.
V praktické části autor prokazuje velmi dobrou orientaci ve zvolené problematice a
aplikuje teoretický systém budování značky na praktickou situaci v oděvní společnosti.
Na str. 46 se objevuje překvapivý graf bez jakéhokoli zařazení do kontextu, z dalšího
textu lze vytušit, že se jedná o výsledky vlastního výzkumu. Dále je již objasněna
metodika výzkumu a jsou uvedeny nejdůležitější výsledky. Zde bych naopak grafické
znázornění alespoň vybraných výsledků uvítala, protože popisy některých korelací

působí velmi nepřehledně a je těžké se v nich zorientovat. V závěru práce jsou uvedena
promyšlená doporučení vztahující se k možnostem budování značky vzešlým
z provedeného výzkumu.

Otázky k obhajobě:

1) Z podrobně zpracované teoretické části lze načerpat mnoho informací, co je
však podle vás úplně prvním krokem při rozhodování o volbě značky u nového
produktu?

2) Při popisu vnímání účinků reklamy uvádíte základní model AIDA. Znáte i model,
v němž hraje důležitou roli zapamatovatelnost?

3) Který z těchto dvou modelů je podle vás pro budování značky efektivnější?

Ve Zlíně dne 14. května 2010
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01